

# 深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司

## 2023 年度财务决算报告

### 一、2023 年公司财务报表审计情况

公司2023年财务报表已经信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了北鼎股份公司2023年12月31日的合并及母公司财务状况以及2023年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

### 二、利润实现情况

金额：人民币 万元

项目	2023年	2022年	同比增减
一、营业收入	66,528.38	80,474.31	-17.33%
二、营业成本	32,766.52	41,249.90	-20.57%
税金及附加	490.69	595.48	-17.60%
销售费用	18,654.99	25,343.31	-26.39%
管理费用	6,305.51	7,746.58	-18.60%
研发费用	4,004.05	3,465.10	15.55%
财务费用	-626.87	-242.02	-159.02%
加：其他收益	1,876.89	2,913.13	-35.57%
投资收益	775.63	-79.66	1073.68%
公允价值变动收益	165.85	72.83	127.72%
信用减值损失	31.8	19.47	63.33%
资产减值损失	123.63	-270.82	145.65%
资产处置收益	-45.39	-20.14	-125.37%
营业外收入	47.11	187.95	-74.93%
营业外支出	61.65	117.31	-47.45%
三、利润总额	7,847.37	5,021.40	56.28%
所得税费用	711.64	324.38	119.38%
四、归属于母公司股东的净利润	7,135.73	4,697.02	51.92%
基本每股收益(元)	0.2187	0.1440	51.88%

报告期内，公司实现利润总额7,847.37万元，较去年增长56.28%，实现归属于母

公司股东的净利润为7,135.73万元，较去年增长51.92%，主要项目变动情况如下：

1、报告期内其他收益为1,876.89万元，较去年减少35.57%，主要系政府补助项目减少所致。

2、报告期内投资收益775.63万元，较去年增长1073.68%，主要系本期优化投资理财结构，理财收益增加所致。

### 三、资产负债情况

#### (一) 资产情况：

金额：人民币 万元

项目	2023年末	2023年初	同比增减	占总资产比重	
				2023年末	2023年初
货币资金	33,613.77	56,839.06	-40.86%	34.67%	54.70%
交易性金融资产	34,315.75	8,089.90	324.18%	35.40%	7.79%
应收账款	2,311.64	3,896.88	-40.68%	2.38%	3.75%
预付款项	945.82	1,273.02	-25.70%	0.98%	1.23%
其他应收款	1,927.98	2,063.46	-6.57%	1.99%	1.99%
存货	10,689.64	13,014.27	-17.86%	11.03%	12.52%
一年内到期的非流动资产	0	2,000.00	-100.00%	0.00%	1.92%
其他流动资产	258.89	136.72	89.36%	0.27%	0.13%
固定资产净值	5,150.34	5,359.46	-3.90%	5.31%	5.16%
在建工程	539.99	1,033.32	-47.74%	0.56%	0.99%
使用权资产	4,013.59	7,444.31	-46.09%	4.14%	7.16%
无形资产	1,375.91	892.02	54.25%	1.42%	0.86%
长期待摊费用	443.55	755.38	-41.28%	0.46%	0.73%
递延所得税资产	969.93	1,096.16	-11.52%	1.00%	1.05%
资产总额	96,948.25	103,908.31	-6.70%	100.00%	100.00%

主要项目变动情况如下：

1. 货币资金较年初减少40.86%，主要系本期末未到期理财产品增加，体现在交易性金融资产科目所致；

2. 交易性金融资产较年初增加324.18%，主要系期末未到期理财产品增加所致；

3. 应收账款较年初减少40.68%，主要系报告期初应收账款于本期内收回所致；

4. 使用权资产较年初减少46.09%，主要系本期公司着力推进降本增效，减少租赁

所致。

## （二）负债情况：

金额：人民币 万元

项目	2023年末	2023年初	同比增减	占总资产比重	
				2023年末	2023年初
短期借款	6,834.98	11,866.78	-42.40%	30.12%	36.77%
应付票据	2,056.32	1,407.26	46.12%	9.06%	4.36%
应付账款	3,586.30	4,795.10	-25.21%	15.80%	14.86%
合同负债	1,282.39	1,507.13	-14.91%	5.65%	4.67%
应付职工薪酬	2,241.17	1,850.81	21.09%	9.88%	5.73%
应交税费	495.74	810.65	-38.85%	2.18%	2.51%
其他应付款	1,141.66	1,251.92	-8.81%	5.03%	3.88%
一年内到期的非流动负债	2,271.48	4,075.37	-44.26%	10.01%	12.63%
其他流动负债	86.24	181.74	-52.55%	0.38%	0.56%
租赁负债	2,054.20	3,803.68	-45.99%	9.05%	11.78%
预计负债	643.89	725.95	-11.30%	2.84%	2.25%
递延收益	-	-	-	-	-
负债总额	22,694.36	32,276.39	-29.69%	100.00%	100.00%

主要项目变动情况如下：

1. 短期借款较期初减少42.40%，主要系部分应收票据贴现借款于本年到期。
2. 应付票据较年初增加46.12%，主要系本期部分供应商结算方式调整为银行承兑汇票所致。
3. 一年内到期的非流动负债较年初减少44.26%，主要系本期公司着力推进降本增效，减少租赁所致。

## （三）所有者权益情况：

金额：人民币 万元

项目	2023年末	2023年初	同比增减	占总权益比重	
				2023年末	2023年初
股本	32,634.17	32,634.17	0.00%	43.95%	45.56%
资本公积	15,937.39	15,784.47	0.97%	21.46%	22.04%
盈余公积	4,865.80	4,229.74	15.04%	6.55%	5.90%
未分配利润	20,816.52	18,983.54	9.66%	28.03%	26.50%

所有者权益合计	74,253.88	71,631.93	3.66%	100.00%	100.00%
---------	-----------	-----------	-------	---------	---------

#### 四、现金流量情况

金额：人民币 万元

指标	2023年末	2023年初	增减额	增减幅度
经营活动产生的现金流量净额	14,727.54	15,384.68	-657.14	-4.27%
投资活动产生的现金流量净额	-24,462.51	-5,357.48	-19,105.03	-356.60%
筹资活动产生的现金流量净额	-8,873.50	-9,022.16	148.66	1.65%
现金及现金等价物净增加额	-18,393.15	1,465.70	-19,858.85	-1354.91%

报告期内现金及现金等价物净增加额为-18393.15万元，主要变动情况如下：

1. 报告期内，投资活动产生的现金流量净额较去年同期减少356.60%，主要系本期买入至期末尚未到期的理财产品增加所致。

#### 五、主要财务指标

金额：人民币 万元

类别	项目	2023年度	2022年度	增长幅度
盈利能力	主营业务销售毛利率	51.27%	48.72%	增加2.55个百分点
	销售净利率	10.73%	5.84%	增加4.89个百分点
	加权平均净资产收益率	9.82%	6.64%	增加3.18个百分点
偿债能力	流动比率	4.2	3.15	33.33%
	速动比率	3.67	2.68	36.94%
	资产负债率	23.41%	31.06%	减少7.65个百分点
营运能力	应收账款周转率	21	17.66	18.91%
	存货周转率	2.76	2.3	20.00%

主要指标变动如下：

1. 报告期内，销售净利率同比增加4.89个百分点，主要受公司推进增效降本，实施各项成本改善及效率优化措施所致。

2. 报告期内，加权平均净资产收益率同比增加3.18个百分点，主要系本期净利润

增长所致。

公司坚持长期主义，展望2024年，公司将继续沿着更丰富的产品、更贴心的服务、更广阔的市场、更多元的渠道、更高效的运营开展业务，为全球更多用户提供更多出色的产品和服务，并在过程中以高效的经营管理为股东们持续创造价值。

深圳市北鼎晶辉科技股份有限公司

董 事 会

2024年3月28日